Quare nobis et ii videntur errare, qui hoc genus suspicionum, artificii non putant indigere, et ii, qui aliter

Aut quid factum de ind. aut quid] Primo loco deest *quid* Sch. Leid. I. Voss. II. Ed. Omn. Secundo loco abest iisdem MSS. et Voss. I. OUD.

Aut ipsa secum] Ed. Omn. *aut cum i. s.* OUD.

An huius et illius] MSS. O. *an et huius et ill.* Bene. OUD. *At et huius et illius* B. *an et h. et illius etiam* T., *dederuntque* sic Sch. et Orellius. L.

Et utrius potius] Voss. I. *et utriusque p.* OUD.

Procedent, de q. ante d.] Leid. II. *procedant.* In Sch. non comparet *ante.* OUD. Pro v. *conservati* Sch. *suspiciabatur universi.* Orellio legendum videtur *conserte.* Equidem legendum *suaserim conferti*, translatione ducta ab *acie conferta, hostibus confertis*, qui in medium ad pugnam procedunt. L.

Cum ex singulis] MSS. quatuor *tum ex s.* OUD. *Tum* BT. idque recte rescripserunt Sch. et Orell. Aperte enim h. l. temporis diversitas ostenditur. *Nunc ex singulis, nunc ex coniunctis* argumenta nasci vult. L.

Torquere ad s. c. commodum] Voss. I. *praetorquere ad s. c. c.* OUD. Paucis ante pro vv. *quae contra omnia* B. exhibet: *contra quae omnia.* Contra iam Ernestio suspectum fuit, delevit Sch. reposuit Orellius; locus in codd. incertus videtur glossema arguere. L.

Nam et ex quaestione] Leid. I. *Nam saepius et ex q.* OUD.

Ex quaestione suspiciones etc.] Lambini editiones praefereunt *suspiciosior*, quo quid sibi velit nescio. Alterum enim restat in mss. nostris et editis; nisi quod P. Manutii *suspicionem.* GRUT.

Et ex testimonio] Ed. Omn. *et ex testimoniis.* OUD.

Artificii n. p. indigere] Sch. Voss. I. II. *artificio etc.* OUD.

hoc de genere, ac de omni coniectura praecipendum putant. Omnis enim iisdem ex locis coniectura sumenda est. Nam et eius, qui in quaestione aliquid dixerit, et eius, qui in testimonio, et ipsius rumoris causa, et veritas ex iisdem adtributionibus reperietur. Omni autem in causa pars argumentorum est adiuncta ei causae solum, quae dicetur, et ab ipsa ita ducta, ut ab ea separatim in omnes eiusdem generis causas transferri non satis commode possit: pars autem est pervagatior, et aut in omnes eiusdem generis, aut in plerasque causas adcommodata.

CAP. XV. Haec ergo argumenta, quae transferri in multas causas possunt, locos communes nominamus. Nam locus communis aut certae rei quamdam continet amplificationem; ut si quis hoc velit ostendere, eum, qui parentem necarit, maximo supplicio esse dignum; quo loco, nisi perorata, et probata causa, non est utendum: aut dubiae, quae ex contrario quoque habeat probabiles rationes argumentandi: ut suspicionibus credi oportere, et contra, su-

Paullo post pro vv. et ii qui aliter in B. est: et si qui aliter; qui etiam in supp. variat: Quare nobis videntur errare. L.

Ac de o. c. praecipendum p.] Voss. II. ac qui etc. Voss. I. praecipendum. OUD. Praecipendum etiam Erfurtensis, teste Wundero, qui Cod. etiam in supp. hanc formam cum Vossiano I. tuetur. Puto ego, non obscurandas esse has formas praeas, sicubi a Codicibus exlibentur. Paullo post Sch. de coniectura: Nam et eius, quod — aliquis — et eius quod. Vulgatum reduxit Orellius. L.

Et ipsius rumoris causa, et veritas ex etc.] Editio prima, rumoris veritas ex. Pall. sec. causa et veritatis ex etc. GRUT. Ed. Omn. solum rumoris veritas. OUD.

Quae dicetur] MSS. O. Ed. Omn. quae dicitur. Quod frustra mutarunt. OUD. Dicitur retinuit Orellius, dicitur scripsit Sch. quod est etiam in BT. In eiusmodi rebus potior codicum familia sola est audienda. Dicitur etiam in Cod. Erf. L.

Ut ab ea separatim] Leid. I. Voss. II. Sch. a m. II. Ed. Omn. ut ab ea, in qua est, sep. OUD. Sic etiam Cod. Turic. L.

Et aut in omnes] Voss. I. ac aut in o. Leid. III. ac et in o. OUD. Et aud (sic) in omnes generis eiusdem aut in B. L.

CAP. XV. Haec ergo argumenta] Leid. II. haec vero arg.

OUDENDORP.

Si quis hoc velit ost.] Voss. II. si qui. Sch. non agnoscit tō [v.] hoc. OUD. Si qui etiam Turic. Contra si quis velit, omissio hoc etiam B. Receipt si qui Orellius. Non recte. L.

Nisi perorata et probata causa] Sch. nisi perorata causa. Suprascripta glossa i. e. confirmata et probata. Quare delere ego voces et probata. OUD. Verba et probata omittit etiam nuns Oxoun. In B. est: pero. ata causa et probata, ex quibus pariter manifestum intelligitur glossema. Recte Sch. omisit verba: et probata, uncis includit Orell. L.

Aut dubiae] Addit rei Voss. II. OUD.

Ut suspicionibus credi oportere, et contra, suspicionibus credi

spicionibus credi non oportere. Ac pars locorum communium, aut per indignationem, aut per conquestionem inducitur, de quibus ante dictum est; pars per aliquam probabilem utraque ex parte rationem.

Distinguitur autem oratio, atque illustratur maxime, raro inducendis locis communibus, et aliquo loco iam certioribus illis auditoribus, et argumentis confirmatis. Nam et tum conceditur commune quiddam dicere, cum diligenter aliquis proprius causae locus tractatus est, et auditoris animus aut renovatur ad ea, quae restant, aut omnibus iam dictis exsuscitatur. Omnia enim ornamenta elocutionis, in quibus et suavitatis, et gravitatis plurimum consistit, et omnia, quae in inventione verborum, et sententiarum aliquid habent dignitatis, in communes locos conferuntur.

Quare, non ut caussarum, sic oratorum quoque multorum communes loci sunt. Nam nisi ab iis, qui multa

non oportere] MS. melior immutat, et voculam negativam apponit prioribus verbis, non postremis; quomodo sane videtur et in suis legisse Marius Victorinus, dum hic ita scribit: *Suspicionibus credi non oportere, aut oportere.*] *Id est thesis.* GRON. Sch. ut susp. cr. non oport. et in marg. a m. II. et contra s. cr. oportere Voss. I. credi oportere et non oportere. Ut cap. 16. OUD. *Credi non oportere et — credi oportere* B. et Erf. L.

Aut per indignationem] MSS. O. caret coniunctione. OUD. *Aut* abest a TB. omisitque Orellius. L.

Et aliquo loco] Voss. I. et ex al. L. OUD. Purgoldus teste Sch. coniecerat *apto loco*. Recte v. *aliquo* e glossa profectum existimat Orell. I.

Certioribus illis auditoribus et argumentis confirmatis] Schol. vocem *auditoribus* non habet, nisi inter versus pro interpretatione cum Victorino p. 201. *certioribus illis auditoribus scilicet.* Contra *et argumentis* desunt Ed. Omnib. ac copula *et* MSS. O. Hinc voce *auditoribus* eiecta omnino legendum: *Et aliquo loco* (Sch. pro glossa *i. opportuno*) iam *certioribus illis argumentis.* (Sch. scil. *propriis et causae ipsius*) *confirmatis.* De *auditoribus* male hic locus vulgo capitur. C. 17. *hunc locum totum communi loco confirmare.* OUD. *Illis auditoribus argumentis* exhibent BT. et Erf.; propterea recte videtur coniecisse Orell. vocem *auditoribus* e Victorini glossa in contexta irrepsisse, qui sic: *certioribus illis*] *auditoribus scilicet.* Iam Sch. *auditoribus* et eiecerat. L.

Exsuscitatur] Sch. Leid. II. *suscitatur.* OUD. *Inscitatur* etiam B. L.

Omnia enim argum.] Sch. Leid. III. *omnia autem arg.* OUD.

In inventione verborum] Deest praepositio Sch. Voss. I. Leid. I. Ed. Omn. rerum Sch. a m. I. OUD.

In comm. l. conferuntur] Sch. *referuntur.* Leid. I. *conferentur.* OUD.

Qui multa exercitatione] Membrana utraque *qui multa in exercitatione.* GRON. MSS. O. et Ed. Omn. *m. in exercitatione.* Hoc est *inter*, et dum saepissime se exercuerunt. Bene et sic MSS.

exercitatione magnam sibi et verborum, et sententiarum copiam comparaverint, tractari non poterunt ornate, et graviter, quemadmodum natura ipsorum desiderat. Atque hoc sit nobis dictum communiter de omni genere locorum communium.

CAP. XVI. Nunc exponemus, in coniecturalem constitutionem qui loci communes incidere soleant: suspicionibus credi oportere, et non oportere, rumoribus credi oportere, et non oportere: testibus credi oportere, et non oportere: quaestionibus credi oportere, et non oportere: 413 vitam ante actam spectari oportere, et non oportere: eiusdem esse, qui in illa re peccarit, et hoc quoque admisisse, et non esse eiusdem: maxime spectari causam oportere, et non oportere. Atque hi quidem, et si qui eiusmodi ex proprio argumento communes loci nascentur, in contrarias partes deducuntur.

Certus autem locus est accusatoris, per quem auget facti atrocitatem; et alter, per quem negat malorum misereri oportere. Defensoris, per quem calumnia accusatorum cum indignatione ostenditur; et per quem cum conquestione misericordia captatur. Hi, et ceteri omnes loci communes, ex iisdem praeceptis sumuntur, quibus ceterae argumentationes: sed illae tenuius, et acutius, et subtilius tractantur: hi autem gravius, et ornatus, et cum verbis, tum etiam sententiis excellentibus. In illis enim finis est, ut id, quod dicitur, verum esse videatur: in his, tametsi

Medic. OUD. In exercitatione BT. Erf. et sex Oxonn. teste Sch. Nemo editorum obsecutus est. L.

[Et verborum et sententiarum] In utroque nostro codice copula prior non exstat, et forsitan eam non scripsit auctor, ut cap. V. affectionemque verbis et sententiis amplificare. Gron. Prior copula deest MSS. O. OUD. Deest item in BT. L.

CAP. XVI. Et hoc quoque admisisse, et non esse eiusdem] Voss. I. II. Leid. I. III. Sch. a m. II. adm. dicitur. Ed. Omn. quod adm. dicitur. Voss. I. II. Leid. I. Sch. a m. II. Ed. Omn. eiusdem causae. OUD. Et hoc quoque admisisse dicitur B. Et omisit Orell. ante v. hoc, quia natum putat ex interpolatione codd. eorum, qui dicitur exhibent. Recte, opinor. L.

[In cont. partes diducuntur] Leid. I. diducuntur. Sch. Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. deducuntur. Victor. p. 202. deducuntur. Verissime. Diducere divisionem vel dilatationem significat, quae hic locum non habent, sed permutatio et conversio. OUD. In cont. partes ducentur B. i. c. p. deducuntur T. Diducuntur Erf. Recte scripserunt deducuntur, ut Oudendorp. volebat, Ern. Sch. Orell. L.

[Misericordia captatur] Sch. m. coaptatur. OUD.

[Illae tenuius] Voss. I. Leid. II. III. illi t. OUD.

[In his, tametsi] Leid. II. in istis t. Voss. II. in his, tamen etsi. Vide collecta ad Caes. L. V. B. G. c. 34. Erant et (i. etiam)

hoc quoque videri oportet, tamen finis est amplitudo. Nunc ad aliam constitutionem transeamus.

CAP. XVII. Cum est nominis controversia, quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva dicitur. Eius generis exemplo nobis posita sit haec caussa: C. Flaminius is, qui consul rempublicam male gessit bello Punico secundo, cum tribunus plebis esset, invito senatu, et omnino contra voluntatem omnium optimatum, per seditionem ad populum legem agrariam ferebat. Hunc pater suus concilium plebis habentem de templo deduxit: arcessit⁴¹⁴ situr maiestatis. Intentio est, Maiestatem minuisti, quod tribunum plebis de templo deduxisti. Depulsio est, Non minui maiestatem. Quaestio est, Maiestatemne minuerit. Ratio, In filium enim quam habebam potestatem, ea usus sum. Rationis infirmatio, At enim, qui patria potestate, hoc est privata quadam, tribunitiam potestatem, hoc est, populi potestatem infirmat, minuit is maiestatem. Iudica-

virtute pugnandi Eburones pares: Nostri tamen etsi ab duce etc. Sic nunc lego. OUD.

CAP. XVII. *Rempublicam male gessit bello*] Leid. I. Sch. et Voss. II. a m. I. *rem m. g. Male.* Leid. I. *in bello.* OUD. *Rem publicam* BT. et Erfurt. L.

Concilium plebis] Leid. I. Voss. II. *c. plebi.* OUD. *Plebi etiam* T. unde legendum coniicias *plebei.* L.

Arcessitur maiestatis] Quum in uno codice legam diserte *arcessitur*, putavi hunc unum vere declarantem, quid antiquae manus fuerit, praegravare debere omnes alios, qui vitiosum retinent, maxime quum sic et ex Lambinianis notet Gothofredus. Illud *arcessitur* etiam existat in Laudiano, sed is amplior *arcessitur reus mai.* Quod mirens, habes hoc ipsum mox cap. 24. et 31. *capitis arcessierunt.* GRON. *Arcessitur maiestatis.* Sic Leid. III. al. *accers.* Sch. Voss. I. cum Laudiano *a. reus maiestatis.* OUD. *Reus* additur etiam in B. Est interpretamentum. L.

Tribunitiam potestatem, id est, populi potestatem] Non opinor quemquam credidisse aut crediturum, sic ab Cicerone scribi potuisse; praesertim qui praemisit *patria potestate, hoc est, privata quadam.* Itaque adsentirer ferine codici ignoranti voces postremas quatuor; sed ut tenorem suum servet, puto delendam solam ultimam. GRON. *Hoc est privata quadam trib. potestatem, hoc est populi potestatem.* Sch. *quandam.* A Voss. I. *exsulant hoc e. pr. q. trib. potestatem.* A Leid. I. Voss. II. *hoc e. pop. potestatem.* Putem a Cicerone scriptum, *qui patria potestate, hoc est privata quadam, tribunitiam, hoc est populi potestatem.* OUD. Vv. *hoc est populi potestatem* om. Erf. Sch. *delevit vv. quadam et potestatem* post *v. tribunitiam.* Eadem uncis inclusit Orell. Ceterum scribendum censeo *tribunitiam.* L.

Minuit is maiest.] Deest pronomen Sch. sine sensus detrimento. OUD. Deest item in B. Paulo post *minuatne his mai.* B. L.

tio est, Minuatne is maiestatem, qui in tribunitiam potestatem patria potestate utatur? Ad hanc indicationem argumentationes omnes adferri oportebit.

Ac, ne quis forte arbitretur nos non intelligere aliam quoque incidere constitutionem in hanc causam, eam nos partem solam sumimus, in quam praecepta nobis danda sunt. Omnibus autem partibus hoc in libro explicatis, quibusvis omni in causa, si diligenter attendet, omnes videbit constitutiones, et earum partes, et controversias, si quae forte in eas incident. Nam de omnibus perscribemus. Primus ergo accusatoris locus est, eius nominis, cuius de vi quaeritur, brevis, et aperta, et ex hominum opinione definitio, hoc modo: Maiestatem minuere, est de dignitate, aut amplitudine, aut potestate populi, aut eorum, quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare. Hoc sic breviter expositum, pluribus verbis est et rationibus confirmandum, et ita esse, ut descripseris, ostendendum. Postea ad id, quod definieris, factum eius, qui accusabitur, adiungere oportebit, et ex eo, quod ostenderis esse; verbi causa, Maiestatem minuere; docere, adversarium 415 maiestatem minuisse, et hunc locum totum communi loco

Adferri oportebit] Sch. Victor. p. 204. *adferre op.* OUD. Postea *ne qui forte scripsit* Orell. e cod. T.; non recte. L.

In quam praecepta] Voss. I. II. *in qua pr.* OUD. *In qua praecepta — data sunt* B. *In quam* T. et Lamb. quod enim reliquis Editi. dedit Orell. L.

Si dil. attendet] Leid. II. *attendat.* OUD. *Attenderit* B. *Attendat* Erf. L.

In eas incident] Sch. Voss. I. Leid. III. *in e. inciderint.* OUD. *In eis incident* B. L.

Nam de omnibus perscribemus] MSS. O. n. d. o. *praescribemus.* Verissime, sive *praecepta dabimus.* c. 22. *Certi loci praescribi non possunt.* OUD. *Praescribemus* etiam T. quod dedit Orell. *Perscribemus* B. L.

Brevis et aperta et ex hom. opinione] Ed. Omn. *br. quod aperta ex op. hom.* Leid. II. Sch. a m. I. caret etiam *et ante ex.* Sed v. c. 18. OUD.

Hoc sic br. expositum] Ed. Omn. *si* Leid. II. *h. si br. expositum est.* OUD.

Verbis est et rationibus conf.] Verbum deest Voss. II. *orationibus* Ed. Omn. OUD. *Pluribus v. et rationibus est conf.* B. L.

Et ex eo, quod ostenderis esse, verbi causa, etc.] Id est ex eo, quod ostenderis esse maiestatem minuere, nempe esse de dignitate, aut amplitudine, aut potestate, etc. derogare: oportebit docere, etc. Sed non dissimulabo, has voces, *verbi causa*, mihi videri esse delendas. Quid enim attinet eas addere, cum paullo ante huius definitionis exemplum posuerit? LAMB. Vv. *verbi causa* a Lamb. in suspicionem vocata delevit Sch. retinuit Orell. L.

confirmare, per quem ipsius facti atrocitas, aut indignitas, aut omnino culpa cum indignatione augeatur.

Post erit infirmanda adversariorum descriptio. Ea autem infirmabitur, si falsa demonstrabitur. Hoc ex opinione hominum sumetur, cum, quemadmodum, et quibus in rebus homines in consuetudine scribendi, aut sermocinandi eo verbo uti soleant, considerabitur. Item infirmabitur, si turpis, aut inutilis esse ostendetur eius descriptionis adprobatio, et si, quae incommoda consecutura sint, eo concesso, ostendetur. Id autem ex honestatis et utilitatis partibus sumetur, de quibus in deliberationis praeceptis exponemus. Et si cum definitione nostra adversariorum definitionem conferemus, et nostram veram, honestam, utilem esse demonstrabimus; illorum, contra.

Quaeremus autem res, aut maiori, aut minori, aut

In consuetudine scrib.] Leid. III. *consuetudinem scr.* OUD.

Aut inutilis esse ostendetur] Leid. I. Voss. II. *aut si inutile esse.* Tum Leid. I. *demonstretur.* Sch. Voss. I. Leid. III. *ostenditur.* Deest verbum Ed. Omn. OUD. *Ostenditur* B. Erf. L.

Et si quas etc.] Deest *si* Leid. II. OUD. *Si pariter deest* in B. et Erf. L.

Eo concesso, ostendetur] Liber unus manuscr. habet, *eis concessis.* alius, *eius concessis,* plane mendose. Ego putabam legendum, *ea concessa:* nempe descriptione. LAMB. Ed. Omn. *Eis concessis.* Sch. Voss. I. Leid. III. uti vel *eius* in aliquot MSS. Lambini, qui coniecit *ea concessa* nempe descriptione. Forsau dedit Cicero *eius concessu,* vel *concesso* substantive et passive. V. Graev. ad Cic. pro Coelio c. 12. *concessu omnium;* ubi in aliis *concessu om.* Dein *ostenditur* Sch. Voss. I. *demonstrabitur* Leid. I. Et sane alterutro loco malim hoc verbum, quam bis *ostendetur.* Hic positum *demonstrabitur* suavius ad aures accidit. OUD. *Eo concesso ostenditur* B. *Ea concessa demonstrabitur* Sch. *Eo concesso ostenditur* Orell. L.

Ex honestatis et utilitatis partibus] MS. alter repetit *et ex utilitatis.* Id vide ne sit melius. Habes enim cap. 15. *Ex negotiorum et ex personarum attributionibus.* 2 Orat. 3. *Et ex nostrorum et ex Graecorum copia.* GRON. quem vide ad Lib. III. ad Herenn. cap. 13. BURM. Voss. I. II. Leid. II, III. *ex honest. et ex ut. p.* Vere, ut saepius supra. OUD. *Et ex utilitatis p.* T. Erf. quod dedit Orell. L.

Et si cum definitione nostra etc.] Libri Suffrid. nostri verbo auctiores: *et si infirmabitur cum defin.* Pall. non variant, nisi quod existet in sec. *Aut sic cum de definitione etc.* GRUT. Sch. a m. II. *Et sic cum d. n.* Ed. Omn. simpliciter in *defin.* OUD.

Illorum contra] Sch. Leid. III. *ill. econtra,* vitiose. OUD.

Quaeremus autem res] Sch. q. a. *has res.* OUD.

Aut maiori] Sch. *aut a mai.* Leid. I. *aut in mai.* OUD. Vv. quae sequuntur: *aut minori* in editionibus Ernestianis et Schütziannis exciderunt, errore typorum ex Ernestiana propagato. Notavit Orell. L.

pari in negotio similes, ex quibus adfirmetur nostra descriptio.

CAP. XVIII. Iam si res plures erunt definiendae: ut, si quaeratur: fur sit, an sacrilegus, qui vasa ex privato sacra subripuerit; erit utendum pluribus definitionibus: 416 deinde simili ratione caussa tractanda. Locus autem communis in eius malitiam, qui non modo rerum, verum etiam verborum potestatem sibi adrogare conetur, ut et faciat quod velit, et id, quod fecerit, quo velit nomine adpellet. Deinde defensoris primus locus est, item nominis brevis, et aperta, et ex opinione hominum descriptio, hoc modo: Maiestatem minuere, est aliquid de republica, cum potestatem non habeas, administrare. Deinde huius confirmatio est similibus, et exemplis, et rationibus. Postea sui facti ab illa definitione separatio. Deinde locus communis, per quem facti utilitas, aut honestas adaugeatur.

Deinde sequitur adversariorum definitionis reprehensio, quae iisdem ex locis omnibus, quos accusatori praescripsimus, conficitur: et cetera post eadem praeter communem locum inducentur. Locus autem communis erit defensoris is, per quem indignabitur, accusatorem sui periculi caussa, non res solum convertere, verum etiam verba commutare conari. Nam illi quidem communes loci, qui aut calumniae accusatorum demonstrandae, aut misericordiae captandae, aut facti indignandi, aut a misericordia deterrendi caussa sumuntur, ex periculi magnitudine, non ex caussae genere, ducuntur. Quare non in omnem causam, sed in omne caussae genus incidunt. Eorum mentio-

CAP. XVIII. *Adrogare conetur*] Sch. Voss. II. Ed. Omn. conatur; sed in Sch. pro var. lect. *contendat*. OUD.
Deinde defensoris] Deest prima vox Leid. III. *def. deinde* in Victor. p. 204. OUD.

D. huius confirmatio] Voss. I. Leid. III. addunt *facienda erit*. OUD. Paulo post: *honestas adaugeatur* Erf. *honestas augetur* B. Tum *Deinde sequetur* scripsit Orell. cum Sch. e Cod. T. L.

Accusatori praescripsimus] Sch. *acc. praescribimus*. OUD. Deinde *conficietur* scripsit Orell. e necessaria, ut ait, Sch. coniectura, si supra *sequetur*, infra *inducuntur* e Codd. legatur. Recte. L.

Defensoris is] Pronomen deest Sch. a m. I. OUD.

In sui periculi caussa] Id est, *in suo periculo; suo autem*, nempe defensoris. Quod si quis malit legi, *in suo periculo*, non repugnem. Verum non dissimulabo a libris vulg. abesse praepositionem *in*. LAMB. *Accusatorum sui periculi caussa*. Ita legitur in omnib. manuscr. minime a vulgatis dissentientibus. BRUT.

In omne caussae genus incidunt] Deest *caussae* Voss. I. *incidunt* Leid. II. *incidet* Ed. Omn. OUD.

nem in coniecturali constitutione fecimus. Inductione autem eorum, cum causa postulabit, utemur.

417 CAP. XIX. Cum autem actio, translationis, aut commutationis indigere videtur, quod non aut is agit, quem oportet, aut cum eo, quicum oportet, aut apud quos, qua lege, qua poena, quo crimine, quo tempore oportet, constitutio translativa adpellatur. Huius nobis exempla permulta opus sunt, si singula translationum genera quaeramus: sed quia ratio praeceptorum similis est, exemplorum multitudine supersedendum est. Atque in nostra quidem consuetudine multis de causis fit, ut rarius incidant translationes. Nam et praetoriis exceptionibus multae excluduntur actiones, et ita ius civile habemus constitutum, ut causa cadat is, qui non, quemadmodum oportet, egerit.

Quare in iure plerumque versantur. Ibi enim et exceptiones postulatur, et quodammodo agendi potestas datur, et omnis conceptio privatorum iudiciorum consti-

Inductione autem eorum] Ed. Omn. horum locorum. Contra eorum non comparat in Sch. Voss. I. II. Leid. III. ac probro. OUD. Eorum desit in BT. Omiserunt Sch. et Orell. L.

CAP. XIX. *Aut cum eo, quicum oportet*] Scripti duo aut non cum eo q. o. ut scilicet sicut tò [v.] oportet repetitur sic vocula non. Mox etiam iidem nam et ex praetoris exceptionibus vel nam ex praet. GRON. Leid. I. II. Sch. a m. II. aut non cum eo: interpretationis gratia, cum non duo xovov sit subintelligendum. Leid. III. q. oporteret. OUD. Aut non cum eo B. L.

Aut apud quos] Sch. a m. II. aut non ap. q. Leid. II. addit oportet. OUD. Aut apud quos aut qua B. L.

Qua lege] Sch. a m. II. aut non q. l. OUD.

Translativa adpellatur] Leid. I. tr. nominatur. OUD.

Huius nobis exempla] Sch. Voss. I. II. Leid. III. Eius n. ex. OUDENDORPIUS.

Genera quaeramus] Leid. III. g. requiramus. OUD. Genera quaerantur B. Paulo post in vv. ratio praeceptorum similis est Purgoldus coniecerat facilis est, Iacobsius simplex est. Neutrum secuti Editores. L.

Nam et praetoris exceptionibus] Nos, praetoriis, edidimus, ut olim Leoniceus et Maunt. postea, et postremo edidit Lamb. Brut. — Leid. I. ex praetoriis. MSS. O. praetoriis exc. OUD.

Causa cadat] Leid. III. Ed. Omn. a c. cad. Male, sed ex hoc loco corrigendum locum in Quinctiliani Declam. 350. ut per ius civile excidisse formula, si aliter, quam oportuerit, ageret, dicatur, recte vidit doct. P. Boudam. Var. Lect. p. 295. OUD.

Quodammodo] Sch. a m. I. quoniam m. OUD.

Omnis conceptio] Leid. I. o. exceptio. OUD. Tum privatarum actionum pro vv. privatorum iudiciorum scripsit de coni. Sch., quia actiones tantum concepiti dicantur, iudiciorum nulla sit conceptio. Non secutus est Orell. L.

tuitur. In ipsis autem iudiciis rarius incidunt, et tamen si quando incidunt, eiusmodi sunt, ut per se minus habeant firmitudinis: confirmentur autem adsumta alia aliqua constitutione. Ut in quodam iudicio, cum venefici cuiusdam nomen esset delatum, et, quia parricidii causa subscripta esset, extra ordinem esset acceptum, cum in accusatione alia quaedam crimina testibus et argumentis confirmarentur, parricidii autem solum mentio facta esset: defensor in hoc ipso multum oportet, ut diu consistat: cum de nece parentis nihil demonstratum sit, indignum facinus esse ea poena adficere eum, qua parricidae adficiuntur: Id autem, si damnaretur, fieri necesse esse, quo-

[Si quando incidunt, eiusmodi sunt] Leid. II. si aliquando etc. sunt deest Voss. II. OUD.

[Confirmantur etc. alia aliqua constitutione] Voss. I. II. Leid. II. Ed. Omn. confirmantur. Exsulat alia a Leid. I. Vid. ad c. 12. OUD.

[Extra ordinem] Extra ordinem nomen accipiebatur, cum primo quoque tempore, omisis aliis iudiciis, de eo, quod postremum in iudicium venerat, quaerebatur, nec servabatur temporis ordo, quo quaeque causa ordine in iudicium deducta erat. LAMB.

[Cum in accusatione] Autem additur in Sch. Voss. I. Leid. III. ante in Ed. Omnib. OUD.

[Solum mentio] Leid. I. sola m. OUD. Paullo post a vv. defensor in hoc novam periodum puncto antea posito incipit Sch. Sed Orell. quum supra ante vv. Ut in quodam iudicio colo tantum distinguit, tum inde a vv. defensor in hoc apodosim incipit, haec notans: *Ἀνακόλουθον hoc loco agnoscendum. Quod si eiusmodi causa, inquit, in iudicio versetur, qualis hic exposita est, defensor cet.* Accedo huic sententiae. L.

[Multum op. ut diu consistat] Sch. Leid. II. m. op. et d. cons. Voss. I. Leid. III. et ut d. cons. Praeferenda omnino elegans lectio multum et diu. Quae quasi formularis est locutio, quam hic non ceperunt librarii. V. Comm. ad Suet. Aug. c. 63. Non minus elegans est particulae ut subintellectus. OUD. Multum oportet et diu consistat exhibet Cod. T. apud Orell. qui merito recepit, praecedente Sch. L.

[Id autem, si damnaretur, fieri necesse esse] Sic animadverto edidisse Gruterum ex inductione Lambini, in quo primo id reperio. Sed perperam sine dubio, et certe utique contra geminam nostram membranam. Non enim haec sic sunt annexa praecedentibus proximae, ut ex ore defensoris dici videantur, atque ideo egeant infinitivo; sed tanquam parentheses faciunt immissam medio defendentis sermoni, quae ex sua persona auctor interponit, praecedentem sermonem, qui ex defendentis persona concipitur in infinitivo, confirmantia. Ideo quum omnia alia tangat, hanc interpositionem solum, utpote explicantis Ciceronis, omittit Marius Victorinus: *Reus parricidii factus, probatis aliis criminibus, an damnandus sit, questio est. Utitur translatione reus, cum dicit se non parricidii damnandum esse, quia nihil inde sit approbatum, sed aliorum criminum, quae probata sint, affici oportere supplicio: ac ne eo quidem, quod non inde iudicium constitutum sit. Ita si neque*

418 niam et id causae subscriptum, et ex ea re nomen extra ordinem sit acceptum.

Ea igitur poena si adfici reum non oporteat, damnari quoque non oportere, quoniam ea poena damnationem necessario consequatur. Hic defensor poenae commutationem ex translativo genere inducendo, totam infirmabit accusationem. Verum tamen ceteris quoque criminibus defendendis coniecturali constitutione translationem confirmabit.

CAP. XX. Exemplum autem translationis in causa nobis positum sit huiusmodi: Cum ad vim faciendam quidam armati venissent, armati contra praesto fuerunt, et cuidam equiti Romano quidam ex armatis resistenti, gladio manum praecidit. Agit is, cui manus praecisa est, iniuriarum. Postulat is, quicum agitur, a praetore exceptionem, EXTRA QUAM IN REUM CAPITIS PRAEJUDICIUM FIAT.

419 Hic is, qui agit, iudicium purum postulat. Ille, qui cum agitur, exceptionem addi ait oportere. Quaestio est: Excipiendum sit, an non. Ratio: Non enim oportet, in recuperatorio iudicio, eius maleficii, de quo inter sica-

probatorum criminum poena esse debet, quia non inde iudicium constitutum est; neque parricidii, quia nihil probatum, confirmat non esse damnandum. Propterea veterem lectionem prorsus retineo necesse esset. GRON. Fieri necesse esse. Sic MSS. O. excepto Leid. II. in quo et Ed. Omn. f. n. esset. Quare Gronovio haud accedere possum. OUD. Fieri necesse est quoniam et id c. esset subscr. B. L.

Et ex ea re nomen] MSS. O. et Ed. Omn. carent praepositione; ac recte. Vid. ad c. 9. OUD.

Reum non oporteat] Voss. I. r. n. oportet. OUD.

Damnationem n. consequatur] Voss. I. Leid. III. sequatur. OUD. Infra criminibus defendendis recte explicat Sch. propulsandis, citans Cic. pro Roscio Am. I. iniuriam oportere defendi. L.

Coniecturali constitutione] Voss. II. coniectura. OUD. Paulo post suspicatus erat Sch. translationis in causa positae sit nobis. L.

CAP. XX. *Quidam ex armatis resistenti] Ed. Omn. q. ex ar. resistens. OUD.*

Extra quam in reum capitis etc.] Scio eruditos haec mendii suspecta habuisse, et conatos mederi tanquam corruptis. sed frustra. Postulat enim a Praetore exceptionem, ne in reum capitis praedictum fiat, extra quam praedictum fiat. Actor sine ulla conditione vult agi; is quicum agitur, petit exceptionem. Wouwerius. GRUTER.

In recuperatorio iudicio] Si standum est auctoritate veterum codicum, sic legendum est. Ita certe scriptum est in uno Gryph. exempl. vetustiss. Sed hoc iam animadverterat Lamb. vir doctiss. et peritissimus antiquitatis. BRUT. Recuperatorio iud. Codd. omnes. Ceterum Sch. monuit, recuperatorium iudicium esse in quo iudices dantur iniuriis aestimandis, qui recuperatores dicti. L.

rios quaeritur, praeiudicium fieri. Infirmatio rationis: Eiusmodi sunt iniuriae, ut de his indignum sit non primo quoque tempore iudicari. Iudicatio: Atrocitas iniuriarum satisne caussae sit, quare, dum de ea iudicetur, de aliquo maiore maleficio, de quo iudicium comparatum sit, praeiudicetur. Atque exemplum quidem hoc est. In omni autem caussa ab utroque quaeri oportebit, a quo, et per quos, et quo modo, et quo tempore aut agi, aut quid statui de ea re conveniat.

Id ex partibus iuris, de quibus post dicendum est, sumi oportebit, et ratiocinari, quid in similibus rebus fieri soleat, et videre, utrum malitia quid aliud agatur, aliud simuletur, an stultitia, an necessitudine, quod alio modo agi non possit, an occasione agendi sic sit iudicium, aut actio constituta, an recte sine ulla re eiusmodi res agatur. Locus autem communis contra eum, qui transla-

Primo quoque tempore] Deest ultima vox Leid. II. Oud.

Dum de ea iudicetur] Ed. Omn. cum *de ea i.* MSS. O. excepto Leid. I., *iudicatur.* Male. Oud. *Dum de ea iudicetur velut de aliquo B. L.*

Utrum malitia quid aliud agatur] Quum sic in omnibus, quantum scio, editis legatur, idque approbent scripti nostri (unde iudicium de aliis etiam facio) nec ratio Latini sermonis repudiet, nescio quid mentis vel Gothofredo (nam in Lambini editionibus etiamnum anno 1608. ad plenum sic legitur) fuerit, qui neglexit vocem quartam sine mentione ulla; vel Grutero, qui sequentis est nulla data ratione, quem coeco impetu suspexerunt sequentes. In Laudiano sane tertio vox primitus omissa, dein superscripta est. Nec dubito, quin per eodem mera depravatio invecata mox sit, quum edi curaverunt *hanc orationem ad perturbationem iud. omn. pertinere.* Non enim ullus locus illic est orationi, sed innuit auctor, quod testantur omnes ante hos editi simul et scripti, *hanc rationem*, hoc est, hunc usum translationis, hanc decursionem ad translationem. GRON. Schol. cum Laudiano a m. I. omittit vocem translationem. q. d. elegantius, ut opinor, et Ciceroniano stilo convenientius. Adi Nizolium. In Victorino p. 207. vitiose editur: *utrum malitia quid aliud agatur, cum aliud similiter.* Oud. *Utrum malitia quid aliud agatur.* B. Erf. *Utrum malitia aliud ag.* F. atque ita Orell. Dederat iam ante Sch. e cod. Guelf. 2. L.

Agere non possit] Sch. Voss. II. Leid. II. Ed. Omn. *agere n. p.* OUDENDORP.

Occasione agendi] Leid. III. *in occasione ag.* Oud.

Sine ulla re] Leid. II. *sine aliqua re ulla.* Oud. Pro his quae sequuntur: *eiusmodi res* Sch. scripsit *eiusmodi* omisso v. *res.* Ait enim aptius h. l. *agitur* absolute poni, quam *res agitur*, ubi quaeratur, an aliquis ita, uti oportet, egerit. Deinde *omnium fore perturbationem*, ut vulgo, BT. Erf. Sed Ernestius putabat, ante v. *omnium* excidisse v. *iudiciorum* id quod in quattuor Oxonn. legitur, sed post v. *perturbationem*, quae lectio placet Orelho. L.

tionem inducet, fugere iudicium ac poenam, quia causae diffidat. A translatione autem, omnium fore perturbationem, si non ita res agantur, et in iudicium veniant, quo pacto oporteat: hoc est, si aut cum eo agatur, quicum non oporteat, aut alia poena, alio crimine, alio tempore: 420 atque hanc rationem ad perturbationem iudiciorum omnium pertinere. Tres igitur eae constitutiones, quae partes non habent, ad hunc modum tractabuntur. Nunc generalem constitutionem, et partes eius consideremus.

CAP. XXI. Cum et facto, et facti nomine concesso, neque ulla actionis illata controversia, vis, et natura, et genus negotii ipsius quaeritur; constitutionem generalem adpellamus. Huius primas esse partes duas nobis videri diximus, negotialem, et iuridicialem. Negotialis est, quae in ipso negotio iuris civilis habet implicitam controversiam. Ea est huiusmodi: Quidam pupillum heredem fecit; pupillus autem ante mortuus est, quam in suam tutelam veniret. De hereditate ea, quae pupillo venit, inter eos, qui patris pupilli heredes secundi sunt, et inter agnatos pupilli controversia est. Possessio heredum secundorum est. Intentio est agnatorum: Nostra pecunia est, de qua is, cuius agnati sumus, testatus non est. Depulsio est: Immo nostra, qui heredes secundi testamento patris sumus. Quaestio est: Utrorum sit? Ratio est: Pater enim et sibi, et filio testamentum scripsit, dum is pupillus esset. Quare, quae filii fuerunt, testamento patris nostra fiant necesse est. Infirmatio est rationis: Immo pater sibi scripsit, et secundum heredem non filio, sed sibi iussit esse. Quare,

Quicum non oporteat] Sch. Voss. II. Leid. II. *quocum n. op.* OUD. *Cum quo non oportet* B. suprascripto v. non. L.

Facti nomine concesso] Schol. habet suprascriptum *al. confesso.* OUD.

Implicitam controvers.] Leid. I. *implicatam c.* OUD. *Implicitam* B. Erf. Lamb. *Implicatam* dederant Ernest. Sch. *Implicatam* Orell. Deinde *veniret* omnes Codil. exhibent, sed Ern. de coniectura sua *venisset*, quod sine causa factum iam Sch. intellexit. L.

CAP. XXI. *Quam in suam tutelam veniret*] Id est, quam pubes factus esset, etc. LAMB. Non variant Pall. at in sui placet Wouverio, ex duobus nescio quibus Mss. GRUT.

De hereditate ea, quae venit p.] Leid. I. Voss. II. *illa*, quod suprascr. in Sch. pro *ea*. deest Ed. Omn. OUD.

Depulsio est] Verbo caret Sch. OUD. *Depulsio imo* B. L.

Qui heredes secundi test. p. sumus] Deest *secundi* Sch. a m. I. et Voss. II. OUD.

Ratio est] Sch. Voss. II. ignorant verbum. OUD. Tum: *infirmatio rationis imo* B. L.

praeterquam quod ipsius fuit in testamento, ullius vestrum esse non potest. Iudicatio: Possitne quisquam de filii pupilli re testari? An heredes secundi, ipsius patris familias, non filii quoque eius pupilli heredes sint?

Atque hoc non alienum est, quod ad multa pertineat. ne aut nusquam, aut usquequaque dicatur, hic admonere. 421
Sunt caussae, quae plures habent rationes in simplici constitutione: quod fit, cum id, quod factum est, aut quod defenditur, pluribus de caussis rectum, aut probabile videri potest, ut in hac ipsa causa. Supponatur enim ab heredibus haec ratio: Unius enim pecuniae plures dissimilibus de caussis heredes esse non possunt, nec unquam factum est, ut eiusdem pecuniae alius testamento, alius lege heres esset.

Infirmatio autem haec erit: Non est una pecunia, propterea quod altera iam erat pupilli adventitia: cuius heres non, illo in tempore, in testamento quisquam scriptus erat, si quid pupillo accidisset: et de altera, patris etiam nunc mortui voluntas plurimum valebat, quae iam mortuo pupillo suis heredibus concedebat. Iudicatio est: Unane pecunia fuerit, ac, si hac erunt usi infirmatione: Posse plures esse unius pecuniae heredes dissimilibus de caussis;

Praeterquam quod ipsius fuit in testamento] Voss. I. *praeter* quod. V. me ad Suet. Claud. c. 4. dein *in ipsius f. testam.* Voss. I. II. Leid. II. III. Sed Sch. et Ed. Omn. carent praepositione, et pro ullius in Ed. Omn. *illius*. Recte. Distinguendum enim, *praeter quod ipsius fuit, testamento illius vestrum esse non potest*. Opponuntur enim praecedentibus, *quae filii fuerunt, testamento patris nostra fiant, necesse est*. Vide quoque pag. seq. Oud. *In ipsius fuit testamento illius* Erf. *In testamento ullius* B. Ern. Sch. Orell. Oudendorpium secuti sunt. L.

Atque hoc non alienum] Sch. et Voss. I. a m. I. *at hoc n. a.* Oud. *Fortasse scripsit Cicero: Atque hoc loco non alienum est — pertineat, admonere*. Ita Sch. Vulgatam tenuit Orell. L.

Infirmatio autem haec erit] Deest vox autem Sch. Voss. II. OUDENDORP.

In testamento] Non legitur praepositio in Voss. I. II. Utraque vox abest a m. I. Sch. Oud. *Illo in tempore in testamento* Erf. *Illo in tempore etiam* Iunt. Ern. *dedit illo tempore testamento, quod reliqui* Edd. secuti sunt. *Illo tempore in testamento etiam* B. L.

Suis heredibus concedebat] Liber unus manusc. habet, *celebat*. LAMB. Sch. Leid. III. *cedebat*. Recte, ni fallor, sc. *altera patris pecunia*. Oud. *Concedebat* B. quod retinuit Orell. Paulo ante *valebit* Sch. et Orell. probante Ern. e Codd. Cass. Gn. *quae illam* Sch. e con. *quam iam dederat Lamb, qui eam coniecit* Orell. quum Oxonn. unus exhibeat qui. L.

de eo ipso indicatio nascitur: Possintne eiusdem pecuniae plures dissimilibus generibus esse heredes?

CAP. XXII. Ergo una in constitutione intellectum est, quomodo et rationes, et rationum infirmationes, et praeterea indicationes plures fiant.

Nunc huius generis praecepta videamus. Utrisque aut etiam omnibus, si plures ambigent, ius ex quibus rebus constet, est considerandum. Initium ergo eius ab natura ductum videtur: quaedam autem ex utilitatis ratione aut perspicua nobis, aut obscura, in consuetudinem venisse: post autem, adprobata quaedam aut a consuetudine, aut
422 a vero utilia visa, legibus esse firmata. Ac naturae quidem ius est, quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis adferat, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem.

De ipso indicatio n.] Voss. I. et *de* etc. Leid. III. etiam *de* etc. Sch. a m. I. et *de eo ipso esse controversiam i. n.* OUD.

CAP. XXII. Ergo una in constitutione etc.] Aberat una codici Grevemb. et probabat Gulielmus. GRUT.

Et praeterea indicationes plures fiant] In manuscr. omnibus et in Leonic. editione et propterea legitur; fortassis non male. BRUT. Propterea etiam margo Cratandri, teste Orell. L.

Utrisque] Sch. Voss. II. *utrique.* OUD. *Utrisque autem aut omnibus B.* L.

Si plures ambigent] Sch. *si pl. ambient.* Victor. p. 209. petant explicat. OUD.

Ab n. ductum videtur] Voss. II. *ab n. d. videatur.* OUD.

In consuetudinem venisse] Voss. I. Leid. II. III. Ed. Omn. in cons. ven. videntur. OUD.

Post autem approbata quaedam aut a consuetudine aut a vero utilia visa] Huic locum in plerisque exemplis perversa interpunctio depravatum, interpunctis mutatis emendavi. LAMB. Est ab editione prima, et lectio, et interpunctio: neque aliter expressit voces Victorius, sed interpunxit aliter; praeter Mss. nostros. GRUT. *Aut a consuetudine.* Deest aut Sch. a m. I. et Leid. II. praepositio deest Voss. I. Leid. I. III. OUD. — *Aut a vero utilia.* *Aut vero,* legit Lamb. *aut a verbo* habent omnes manuscr. BRUT. *A consuetudine aut a vero* dedit Orellius, *a vero* explicans *a iusto.* Sch. autem *aut vero* scripsit et pro coniunctionibus habuit, quae significant Gallorum *ou bien,* nostrum *oder aber.* Prius aut aliquot tantum codd. omittunt; *aut a vero* codd. Oxonn. 1. 3. et noster B. L.

Legibus esse firmata] Voss. I. Leid. III. l. e. f. videntur. OUD.

Ac naturae quidem ius est] *Ius esse videtur* nostri codices; quorum tamen ultimum quum ignoret membrana Laudiana, eo libenter omisso retineam *to [v.] esse.* GRON. [Leid. II. n. q. *ius esse videtur.* Sch. Leid. I. Voss. II. n. q. i. *esse.* Quod cum Gronovio verum censeo. OUD. *Ac natura quidem ius esse quod B.* Atque ita dederunt Sch. et Orell. L.

Nobis non opinio] Deest pronomen Leid. OUD.

Religionem, eam, quae in metu et cerimonia deorum sit, adpellant. Pietatem, quae erga patriam, aut parentes, aut alios sanguine coniunctos officium conservare moneat. Gratiam, quae in memoria, et remuneratione officiorum, et honorum, et amicitiarum, observantiam teneat. Vindicationem, per quam vim, et contumeliam, defendendo, aut ulciscendo, propulsamus a nobis, et a nostris, qui nobis esse cari debent, et per quam peccata punimus. Observantiam, per quam aetate, aut sapientia, aut honore, aut aliqua dignitate antecedentes veremur, et colimus. Veritatem, per quam damus operam, ne quid aliter, quam confirmaverimus, fiat, aut factum, aut futurum sit.

Ac naturae quidem iura minus ipsa quaeruntur ad hanc controversiam, quod neque in hoc civili iure versantur, et a vulgari intelligentia remotiora sunt: ad similitudinem vero aliquam, aut ad rem amplificandam saepe sunt inferenda. Consuetudinis autem ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobarit. In ea autem iura sunt quaedam ipsa iam certa propter vetustatem, quo in genere et alia sunt multa, et eorum multo 423 maxima pars, quae praetores edicere consuerunt; quaedam autem genera iuris, iam certa, consuetudine facta sunt, quod genus, pactum, par, iudicatum.

Pactum est, quod inter aliquos convenit, quod iam ita iustum putatur, ut iuri praestare dicatur. Par, quod

In metu et cerimonia] Voss. I. Leid. I. III. *in m. et in cerim.* Ut passim. OUD.

Officiorum et honorum] MSS. O. et Ed. Omn. *off. et honoris.* OUD. *Et honoris* B. Hoc dederunt Sch. et Orell. L.

Veremur, et colimus] Duo libri manusc. habent, *veremur, et colimus*: unus, *veneramur, et colimus*. LAMB. Habent alii complures *reveremur*. Sed nostri duo *veneramur et col.* GRON. Voss. I. Leid. III. *veneremus et c.* Sch. Leid. I. II. Ed. Omn. *veneramur et col.* Bene. OUD. *Veremur* recte retinuerunt Sch. et Orell. *Veneramur* B. *Veneremur* unus Oxon. quemadmodum volebat Ern., qui scil. omnes illos indicativos post *v. vindicationem* in coniunctivos mutabat. *Reveremur* veteres editiones Iu. Crat. Lambin. exhibent. L.

Quod neque in hoc civ. iure v.] Sch. a m. I. Voss. I. *quae n. etc.* OUD.

Remotiora sunt] Voss. I. Leid. III. *remota s.* OUD.

Quae pr. ed. consuerunt] Sch. Voss. I. II. Leid. III. Ed. Omn. *quam* Voss. I. II. Leid. III. Ed. Omn. *consueverunt.* OUD. *Consueverunt* etiam B. et edd. Iunt. Lamb. L.

Quod genus] Sch. a m. I. *ut.* OUD.

Ut iuri praestare dicatur] Nostri codices, ut priores editi habent *iure*, quod ego repellendum non puto. Praeterquam enim quod sic auctor ad Herennium XI, 13. *Sunt item pacta, quae sine legibus observantur ex conventu, quae iure praestari dicun-*

in omnes aequabile est. Indicatum, de quo iam ante sententia alicuius, aut aliquorum constitutum est. Iam iura legitima ex legibus cognosci oportebit. His ergo ex partibus iuris quidquid aut ex ipsa re, aut ex simili, aut ex maiore minoreve nasci videbitur, attendere, atque elicere pertentando unanquamque partem iuris oportebit. Locorum autem communium, quoniam (ut ante dictum est) duo sunt genera, quorum alterum dubiae rei, alterum certae continet amplificationem, quid ipsa caussa det, et

tur; tum non alio respectu haec dici opinor, quam quo dixerunt leges iure rogatas, tribus iure vocatas, de quo pater ad Livium XXVII, 6. Paulo ante codices quoque nostri, quam praetores edicere consueverunt, quod ideo animadvertendum, quia sic quoque citat haec verba Marius Victorinus, non quae. Sed et in Laudiano codice vidi consueverunt, quod secutus sum. GRON. Ut iuri praestare d. Sic in solo Voss. II. In quatuor MSS. et Ed. Omn. iure. Sed optimae illae membranae praebent iura, et insuper superiora a m. I. exhibent cum Leid. II. quod inter quos convenit, ita iustum putatur, ut iura pr. d. Hinc saltem iura recipiendum arbitror. Mox iura legitima. De quarto casu verbo praestare iuncto consulas viros doctos an Hirt. L. VIII. B. G. c. 6. Livium L. XXXVII, 50. Frontinum L. IV. c. 2. §. 2. Vulgo editur in Solino c. XI. p. 22. Ed. Ultr. lapidem, qui marmore quidem praestat. Sed in MSS. duobus marmori. Puto scribendum marmor vel marmora, ut saepe in Hygini Astronomicis. OUD. Iure praestare exhibent B. Oxonn. septem; secuti sunt Sch. Orell. Iure praestari de coniectura dedit Ern. L.

Par, quod inter omnes aeq] Quod in omnes edidit Manut. et multis ante illum annis Leoniceu. Ita quidem scriptum legitur in omnibus manuscr. exemplaribus. BRUT. Leid. II. in omnibus aeq. OUDENDORP.

Aliquorum constitutum est] Sic legendum, et ita habent duo libri manuscr. et nonnulli vulg. Denique ex simili loco, qui est infra, perspicuum est, ita hic legi debere. LAMB. Leid. III. constituta e. OUD.

Ex legibus cognosci] Sch. ex l. agnosci. OUD.

Quidquid aut ex ipsa re] Sch. quod quisque etc. Voss. I. Leid. III. quod etc. OUD.

Aut ex maiore minoreve nasci videbitur, attendere etc.] Ita Pall. nostri, comptius multo quam haecenus vulgata: aut ex maiore, aut ex minore nasci videbitur, quemque attendere etc. Nam editio prima, quisque attendere etc. habebat. GRUT. Cur ita Gruterus, non intelligo. Certe comptius non est. Minore est manifestum in Laudiano. GRON. Desunt a m. I. aut ex in Sch. sup. aut. In Voss. I. Leid. III. vel mai. etc. Voss. II. Leid. III. vel mai. etc. Voss. II. Leid. I. II. aut mai. Ed. Omn. aut minore. Victor. p. 210. aut ex minore. OUD. Aut maiore minoreve B. L.

Attendere etc. oportebit] Leid. I. II. quemque att. etc. oportebit. Ed. Omn. quisque att. etc. debet. In Victorino etiam debet. OUD. Attendere quemque elicere atque egerere pertemptando B. Pro quemque alii quisque, alii quemquam, ita tamen, ut pronomem verbo att. praepoant. L.

quid augeri per communem locum possit, et oporteat, considerabitur. Nam certi, qui in omnes incidant, loci, praescribi non possunt: in plerisque fortasse ab auctoritate iurisconsultorum, et contra auctoritatem dici oportebit. Attendendum est autem et in hac, et in omnibus, num 424 quos locos communes, praeter eos, quos exposuimus, ipsa res ostendat. Nunc iuridiciale genus, et partes eius consideremus.

CAP. XXIII. Iuridiciale est, in qua aequi et iniqui natura, et praemii aut poenae ratio quaeritur. Huius partes sunt duae, quarum alteram absolutam, adsuntivam alteram nominamus. Absoluta est, quae ipsa in se, non ut negotialis implicite et abscondite, sed patentius et expeditius recti et non recti quaestionem continet. Ea est huiusmodi: Cum Thebani Lacedaemonios bello superavissent, et fere mos esset Graiis, cum inter se bellum gessissent, ut ii, qui vicissent, tropaeum aliquod in finibus statuerent, victoriae modo in praesentia declarandae causa, non ut in perpetuum belli memoria maneret; aeneum statuerunt tropaeum. Accusantur apud Amphictyonas, id est, apud commune Graeciae concilium.

Qui in omnes incidant] In omnes causas. LAMB.
Praescribi n. possunt] Victorin. p. 211. *perscribi n p.* Vid. c. 17. OUD. Verum est *praescribi*. Cf. supra ad c. 17. L.
Dici oportebit] Sic Sch. a m. I. In ceteris MSS. et Ed. Omn. *duci op.* quod melius videretur componi posse cum vocibus *ab auctoritate*. Sed Victorin. simpliciter. *Loci communes hi esse possunt.* Contra *auct. iurisc. ab auctor. iurisc.* OUD. *Duci etiam Oxonn. unus. L.*

Num quos locos] Sch. num aliquot l. OUD.
Quos exposuimus] Leid. I. quosquos exponimus. Sch. quoque Vossiani et Ed. Omn. exponimus. Sch. a m. II. Voss. II. et Ed. Omn. etiam quos nos exp. dein genus causae Leid. III. OUD. Quos non expos. B. L.

CAP. XXIII. *Bello superavissent*] Leid. II. b. *superassent.* OUD. *Superavissent etiam B. Superassent* Lambinum secutus dedit Orell. L.

Tropaeum aliquod] Non est dissimulandum, quod Lamb. emendat certa adductus ratione, *tropaeum* in antiquissimo Gryphii libro scriptum inveniri. BRUT. MSS. O. et Ed. Omn. *tropheum aliquod*, et mox. OUD. In his codices non esse audiendos, satis decantatum. *Tropheum* utrobique etiam B. L.

Belli memoria maneret] Leid. II. b. *causa m.* OUD.

Apud Amphictyonas, id est, apud commune Graeciae concilium] Hoc totum, id est apud commune Graeciae concilium, suppositivum videtur, et annotationem olet. LAMB. Gulielmius habet pro adulterinis, et poterant abesse sine detrimento sententiae, visuntur tamen in membranis nostris omnibus. GRUT. Voss. II. *consilium.*

Intentio est: Non oportuit. Depulsio est: Oportuit. Quaestio est: Oportueritne. Ratio est: Eam enim ex bello gloriam virtute peperimus, ut eius aeterna insignia posteris nostris relinquere vellemus. Infirmatio est: Attamen aeternum inimicitarum monumentum Graios de Graiis statuere non oportet. Iudicatio est: cum summae virtutis celebrandae causa Graii de Graiis aeternum inimicitarum monumentum statuerint, rectene, an contra fecerint. 425 Hanc ideo rationem subiecimus, ut hoc caussae genus ipsum, de quo agimus, cognosceretur. Nam si eam subposuissemus, qua fortasse usi sunt: Non enim iuste, neque pie bellum gessistis; in relationem criminis delaberemur, de qua post loquimur. Utrumque autem caussae genus in hanc causam incidere perspicuum est. In hanc argumentationes ex iisdem locis sumendae sunt, atque in causam negotialem, qua de ante dictum est.

Locos autem communes et ex causa ipsa, si quid inerit indignationis aut conquestionis, et ex iuris utilitate, et natura multos et graves sumere licebit, et oportebit, si caussae dignitas videbitur postulare.

CAP. XXIV. Nunc adsumtivam partem iuridicialis consideremus. Adsumtiva igitur tunc dicitur, cum ipsum ex se factum probari non potest; aliquo autem foris ad-

Viris doctis accedo, qui haec spuria censent, et pro glossemate habent. Patet satis ex Alouino p. 363. V. ad Suet. Aug. c. 32. et alibi. OUD. Lambino iubente illa delevit Sch., retinuit Orell. L.

Ex bello gloriam] Leid. II. *in bello gl.* OUD.

Summae virtutis celebrandae causa] MSS. *concelebrandae*, qui et mox, *ut hoc caussae genus ipsum, de quo agimus, demonstraretur*, mira postremi verbi immutatione. GRON. *Concelebrandae*, duo manuscr. lib. meus unus, Gryphii alter habet. BRUT. *Concelebrandae* recepit Orell. assentientibus Codd. Oxonn. quinque. Idem exhibet B. L.

Monumentum statuerint] Voss. I. Leid. I. II. Sch. a m. II. Alc. m. *statuerunt*. OUD. *Statuerint* dedit Orell. *Statuerunt* etiam in B. L.

De quo agimus, cognosceretur] Sch. Voss. I. Leid. III. *de quo ag. demonstraretur*. OUD.

Neque pie] Sch. Voss. I. II. Leid. II. *nec pie*. OUD.

Utrumque autem c. g.] Deest secunda vox Leid. III. OUD.

Locos a. communes et ex c. ipsa] Exsulat *communes* a Sch. *aut ex c. ipsa*. Voss. II. Sch. a m. II. OUD.

Aut conquestionis] Sch. a m. I. Voss. I. Leid. III. *et c.* OUD.

Et natura] Leid. II. *et ex n.* OUD.

CAP. XXIV. *Adsumtivam partem*] Leid. III. *ab adsumtiva* p. OUD. In seqq. *tum dicitur pro vulgato tunc dicitur* dedit Orell. *Nunc videtur* B. L.

Aliquo autem foris adi.] Sch. a m. I. *alio a. forte*. OUD.

iuncto argumento defenditur. Eius partes sunt quatuor: comparatio, relatio criminis, remotio criminis, concessio.

Comparatio est, cum aliquod factum, quod per se ipsum non sit probandum, ex eo, cuius id causa factum est, defenditur. Ea est huiusmodi: Quidam imperator, cum ab hostibus circumsideretur, neque effugere ullo modo posset, depactus est cum eis, ut arma et impedimenta relinqueret, milites educeret, itaque fecit: armis et impedimentis amissis, praeter spem milites conservavit. Accusatur maiestatis. Incurrit huc definitio. Sed nos hunc locum, de quo agimus, consideremus.

Intentio est: Non oportuit arma et impedimenta 426 relinquare. Depulsio est: Oportuit. Quaestio est: Oportueritne. Ratio est: Milites enim omnes periissent. Infirmitas est, aut coniecturalis: Non periissent: aut altera coniecturalis: Non ideo fecisti. Ex quibus sunt iudicationes: Periissentne; et, Ideone fecerit; aut haec compara-

Cum aliquod factum] Sch. quando al. f. OUD.

Per se ipsum] Desunt duae primae voces Sch. OUD.

Circumsideretur] Voss. II. *circumdaretur*. Leid. II. *circumsederetur*. Ed. Omn. *circum obsederetur*. OUD. *Circumsederetur* etiam B. et Erf. quod videtur praefendum. Nisi forte *circumsedere* pronuntiatione tantum differt. Nam *circumsidere* esset circumquaque collabi. L.

Depactus est cum eis] Duae ultimae voces desiderantur in Leid. III. *cum hostibus* Ed. Omn. OUD. *Cum hostibus* etiam B. Deinde *et impedimenta amitteret milites sanos educeret* B. *abduceret* Lamb. L.

Incurrit huc definitio] Ea verba, quae deinceps quaeantur in nonnullis libr. vulgatis, trium manuscriptorum auctoritatem secuti delevimus: quin sola ratione freti, pro nostro iure elevissemus. Puerunt enim a semidocto aliquo temere inculcata; cui rei argumento est, ut alia omittam, ipsa locutio. Non enim ita loquitur M. Tullius, *laedere maiestatem*, neque ita loquuntur Latini, *accusatus est laesae maiestatis* (est enim barbarum) *sed accusatus est lege maiestatis*, vel simpliciter, *accusatus maiestatis*, ut hoc loco. LAMB. *Incurrit huc definitio*. Leid. I. *hic*. Ed. Omn. *huic*. Addunt Voss. I. Leid. III. *quid sit minuere maiestatem*, e glossa, quae suprascriptur in Sch. *quid laedere maiestatem sit*. OUD. *Incurrit hinc definitio* B. L.

Hunc locum] Voss. II. *hunc comparationis* l. OUD.

Milites en. o. periissent] Sic Leid. II. sed MSS. III. et Ed. Omn. hic et deinceps omnes constanter *perissent*. Voss. I. Leid. III. hic loci dant *perirent*. OUD. Deinde Lamb. *aut haec coniecturalis*; pronomen, quod Codd. ignorant, rectius abesse, docet Sch. ad h. l. Item aliter comparatam esse idem ait in altero membro, ubi verbis: *aut haec comparativa* respondent haec: *cuius nunc indigemus*. L.

Ex quibus sunt iudicationes] Non erat illud *sunt* in Pal. pr. unde verum videtur, *ex quibus iudicatio est*, quod representat secundus. GRUT. Deest verbum Voss. II. *ex q. iudicatio est* Sch. *ex q. est iudicatio* Voss. I. OUD. *Ex quibus iudicationes*: Per. B.

tiva, cuius nunc indigemus: At enim satius fuit amittere milites, quam arma et impedimenta hostibus concedere. Ex qua indicatio nascitur: Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc pactionem venissent, utrum satius fuerit amittere milites, an ad hanc conditionem venire? Hoc causae genus ex his locis tractari conveniet.

Oportebit adhibere ceterarum quoque constitutionum rationem, atque praecepta, ac maxime coniecturis faciendis infirmare illud, quod cum eo, quod crimini dabitur, ii, qui accusabuntur, comparabunt. Id fiet, si aut id, quod dicent defensores futurum fuisse, nisi id factum esset, quo de facto iudicium est, futurum fuisse negabitur: aut si alia ratione, et aliam ob causam, ac dicet se reus fecisse, demonstrabitur esse factum. Eius rei confirmatio, et item contraria de parte infirmatio ex coniecturali consti-

Ex quibus est indicatio Erf. Sunt iudicationes retinuerunt Sch. et Orell. L.

[*Nisi ad hanc pactionem venissent*] Ita quidem constanter video legi in editis pariter et in scriptis, nec tamen probare possum, quum haec pactio militum non fuerit, neque hi se excusent de pactione quadam sua, sed, ut ante dixit, ipse imperator, et omnino militum hic nulla vel causa vel persona est; nude vide, an non auctor dederit *venissem*, quod censebam tum hic, tum capite sequenti, ubi quidem perspicue dicit agi de eo, quod vitarit reus, utrum fuerit honestius, quam illud quod fecerit. Non autem rei sunt milites, sed ipse imperator. GRON. *Venisset* sing. num. recepit Sch. *venissent* vulgatum retinuit Orell. Recte. *Ad pactionem venire* de militibus recte dicitur, quum idem sit, quod pactionis participem fieri. L.

[*Ad hanc conditionem venire*] Sch. *ad h. pactionem v. ut c. sq. dein ex suis locis* Leid. I. OUD.

[*Hoc causae genus ex his locis tractare conveniet*] Verbum *conveniet* abest ab uno codice manuscr. ut fortasse ita sit legendum: *tractari oportebit, et adhibere ceterarum etc.* verum tamen nihil muto. LAMB. Grevenb. *ex suis locis*. Ceterum nostri omnes retinent *conveniet*, quod uni suorum abesse testatur Lambinus. GRUT. *Tractari conveniet. Oportebit adhibere*. Voss. I. *tractare*. Tum Sch. Voss. I. Leid. III. *tr. oportebit et adh.* ut coniecit recte Lamb. A. Voss. II. et Leid. II. abest quoque *conveniet*. In Leid. II. *tr. oportebit. Oportet adh.* OUD. Scripsit Sch. *Hoc causae genus et ex suis locis tractare oportebit, et adhibere — quoque*. Orellius autem primum: *Hoc causae genus ex suis locis e Grevenb. et tribus Oxonn.;* tum: *tractari oportebit et adhibere — quoque*. In B. est: *Hoc causae genus ex his locis tractari conveniet. Oportebit adhibere — quoque*. L.

[*Id fiet, si aut id.*] Leid. III. *id autem fiet etc.* Voss. II. *non aut id.* OUD.

[*Quo de facto*] MSS. quatuor *de quo f. Quo de facto iudicatum est* B. L.

tutione sumetur. Sin autem certo nomine maleficii vocabitur in iudicium, sicut in hac caussa (nam maiestatis accessitur,) definitione et definitionis praeceptis uti oportebit.

CAP. XXV. Atque hoc quidem plerumque in genere accidit, ut coniectura et definitione utendum sit. Sin aliud quoque aliquod genus incidet, eius generis praecepta licebit huc pari ratione transferre. Nam accusatori maxime est in hoc elaborandum, ut id ipsum factum, propter quod sibi reus concedi putat oportere, quam plurimis infirmet rationibus: quod facile est, si quam plurimis constitutionibus adgrediatur id improbare.